



Centre for Protected Cultivation Technology
ICAR-Indian Agricultural Research Institute, Pusa Campus,
New Delhi-110012



Advertisement No.

Dated: 25/01/2024

Application(s) are invited for the project entitled “**Sensor Based Integrated Vertical Farming for Horticultural Crops and Aquaponic System**” from interested and eligible candidates for recruitment against following positions which are purely contractual, non-regular, time bound and co-terminus with the NASF scheme :-

S. N.	Position	Emoluments	Eligibility/Essential Qualification
1.	Research Associate (01 No.)	Rs. 54000/- + HRA@27%	Essential: Ph.D. or 3 Years of Research, Teaching and Design & Development experience after M.E./ M.Tech. in Agricultural Engineering/ Computer/ Electronics & Communication/ IT with minimum 4 years of bachelor’s Degree having 1 st Division or 60% marks or equivalent overall grade point average and at least one research paper in Science Citation Index (SCI) Journal. Desirable: Expertise in Aquaponics/ Hydroponics/ Sensor/ Automation/ Computer/ IoT/ Protected or Precision Agriculture; Experience in preparation of project reports and other documents, SOEs, UCs, Project Support of ICAR Institutes and Assistance to Institute in administration/financial aspects; Experience in Computer Applications for office & scientific purposes like MS Office, database applications, use of Internet and statistical software. Age limit: Maximum 40 years for men and 45 years for women as on date of this advertisement.
2.	Semi-skilled Worker (01 No.)	Rs. 15000/- Consolidated	Essential: 12 th pass from recognized Board Desirable: ITI & Experience in field & instrument operations related to agriculture Age limit: Maximum 40 years for men and 45 years for women as on date of this advertisement.

Terms & Conditions:-

1. The engagement will be purely on contractual basis, time bound, non-regular & co-terminus with the NASF scheme and the incumbent shall not have any claim for regular appointment under NASF and/or ICAR or any further contractual engagement on termination of the NASF scheme. The services of the incumbent shall stand terminated automatically on expiry of the period given in the offer letter.
2. The tenure of engagement will be initially for a period of eleven months from the date of engagement. Subject to extension of term of NASF Scheme, the engagement may be further extended as decided by the competent authority subject to satisfactory performance of candidate and work requirement of the NASF/ICAR.
3. The selected candidate shall have no legal right to claim regularization by absorption or otherwise or any further continued engagement on termination of the scheme, in the NASF and/or ICAR.

4. Interested and eligible candidates may apply and submit self-attested & signed copy of their duly filled application as per attached proforma Annexure-I (for Research Associate) & Annexure-II (for Semi-skilled Worker) through e-mail on (hasaniari40@gmail.com) or (murtaza.hasan@icar.gov.in). The application should also be accompanied with one set of original scanned documents with self-attested copies of testimonials, certificates, age proof and mark sheets from matriculation onwards and experience certificate, as per following details:-
 - a) 10th standard Mark sheet cum Certificate
 - b) 12th standard Mark sheet cum Certificate (if applicable)
 - c) Mark sheet and Degree Certificate of Graduation(if applicable)
 - d) Mark sheet and Degree Certificate of Post-Graduation(if applicable)
 - e) Ph.D. Degree Certificate (if applicable)
 - f) SC/ST/OBC Certificate (if applicable)
 - g) No Objection Certificate from present employer (if applicable)
 - h) PWD/Physically Challenged Certificate (if applicable)
 - i) Experience certificate(s) from employer(s) (if applicable)
 - j) First page of publications/research papers(if applicable)
 - k) Any other
5. **The last date of receiving application(s) through email is 15.02.2024. The application(s) received after due date will not be considered in any case.**
6. Candidates will be shortlisted for Interview on the basis of their qualification, experience, publication etc. submitted by the candidates with the duly filled application form and considering criteria as per requirement of the position. The shortlisted candidates will be called for online/offline interview and interview letter/link for interview will be sent to the shortlisted candidate on the e-mail given in his/her application form. The candidates are advised to regularly check their email for updates.
7. The date, time and mode of Interview (offline/online) shall be informed through e-mail only on their e-mail address given in their application form.
8. The engagement/regulation of engagement of incumbent will be regulated as per the guidelines of ICAR issued by ICAR from time to time.
9. The services of the incumbent shall stand terminated on expiry of the period given in the engagement offer or even before, if not found satisfactory or due to any other administrative reasons. The appointed staff may also leave the assignment, on their own volition, by giving one month notice. On completion of term of the contractual engagement they shall have no right to claim any employment in the NASF scheme and/or ICAR.
10. The selected candidates at their expenses will be medically examined for fitness before engagement.
11. No TA/DA will be paid for appearing in Interview if held offline.
12. Candidate fulfilling the eligibilities criteria only need to apply. The self-attested document furnished by the selected candidate(s) with his/her application form shall be verified from original documents later on for which the candidate will have to visit Centre for Protected Cultivation Technology, ICAR-IARI, Pusa Campus, New Delhi-110012 at his/her own expenses.
13. Concealing of facts or canvassing in any form shall lead to disqualification of the candidature and/or termination of engagement even after appointment.
14. The decision of Joint Director (Research), ICAR-IARI, New Delhi will be final and binding in all respects.

**Assistant Administrative Officer
Centre for Protected Cultivation Technology**

PROFORMA OF APPLICATION FORM FOR ENGAGEMENT OF RESEARCH ASSOCIATE

(A) General Information:

1.	Position applied for with discipline (also indicate Sl. No. of Advertisement)		Paste recent passport size photograph duly, self-attested
2.	Full Name (in Block letters)		
3.	Father's/Husband's Name		
4.	Gender	Male/Female/others	
5.	Date of Birth/...../.....	
6.	Age as on date of advertisementyears.....months.....days	
7.	Marital Status	Married/Unmarried	
8.	Contact No.		Mobile No.
9.	E-mail address		
	Alternate e-mail address		
10.	Correspondence Address		
11.	Permanent Address		
12.	Whether General/SC/ST/OBC/PH		

(B) Academic Qualifications :

S. N.	Name of degree	Subjects/ specialization	Board/ University	Year of passing	Duration of Course (in years)	Max. Mark/ OGPA	Marks/ OGPA obtained	%
1.	10 th class/ equivalent							
2.	10+2/ Higher Secondary equivalent							
3.	Bachelor's Degree							
4.	Master's Degree							
5.	Ph.D. Degree							
6.	Other (specify)							

(C) NET Qualification :

<u>Are you NET qualified?</u>	Yes/No, If yes, Year....., Discipline& Board.....
--------------------------------------	--

(D) Experience (duly supported with certificates issued by Concerned Employers)

Chronological list of experience						
Sr. No.	Designation	Name of the Employer	Period of experience		No. of years/months	Nature of work done
			From date	To date		
1.						
2.						
3.						
4.						
5.						

(E) Publications

1. Published research papers in journals with list	
2. Chapter published in Books & popular articles	
3. Books published	
4. Others	

(F) Please state whether you are employed at present: Yes/No

If yes, then give details of Employer with full Address and produce No Objection Certificate	
--	--

(G) Additional information, if any:

Declaration: The information given above by me are true to the best of my knowledge and belief. If any information and/or document is being found false, my candidature/services, if selected, may be terminated without any notice beside other action under IPC. I also declare that none of my near or distant relative {if yes, details are (name).....(Designation).....(Institute name.....)} is working in ICAR/its Institutes etc.

Dated:**Signature of Applicant****Enclosed:**

a.	10 th standard Marksheet cum Certificate	Yes	No
b.	12 th standard Marksheet cum Certificate	Yes	No
c.	Marksheet and Degree Certificate of Graduation	Yes	No
d.	Marksheet and Degree Certificate of Post-Graduation	Yes	No
e.	Ph.D Degree Certificate	Yes	No
f.	Desirable Qualification, if any - Please Specify	Yes	No
g.	NET Qualification - Please Specify	Yes	No
h.	SC/ST/OBC Certificate (if applicable)	Yes	No
i.	No Objection Certificate from present employer (if applicable)	Yes	No
j.	PWD/Physically Challenged Certificate (if applicable)	Yes	No
k.	Experience certificate(s) - issued by Concerned Employers, Please Specify	Yes	No
l.	Any other (Please Specify)	Yes	No

Attach Self-attested Copies and Tick mark, as applicable.

ANNEXURE-II

PROFORMA OF APPLICATION FORM FOR ENGAGEMENT OF SEMI-SKILLED WORKER

(A)General Information:

1.	Position applied for (also indicate Sl. No. of Advertisement)		Paste recent passport size photograph duly, self-attested
2.	Full Name (in Block letters)		
3.	Father's/Husband's Name		
4.	Gender	Male/Female/others	
5.	Date of Birth/...../.....	
6.	Age as on date of advertisementyears.....months.....days	
7.	Marital Status	Married/Unmarried	
8.	Contact No.		Mobile No.
9.	E-mail address		
	Alternate e-mail address		
10.	Correspondence Address		
11.	Permanent Address		
12.	Whether General/SC/ST/OBC/PH		

(B)Academic Qualifications :

S. N.	Name of degree	Subjects/ specialization	Board/ University	Year of passing	Duration of Course (in years)	Max. Mark/ OGPA	Marks/ OGPA obtained	%
1.	10 th class/ equivalent							
2.	10+2/ Higher Secondary equivalent							
3.	Other (specify)							

(C)Experience (duly supported with certificates issued by Concerned Employers)

Chronological list of experience						
Sr. No.	Designation	Name of the Employer	Period of experience		No. of years/months	Nature of work done
			From date	To date		
1.						
2.						
3.						
4.						
5.						

(D)Please state whether you are employed at present: Yes/No

If yes, then give details of Employer with full Address and produce No Objection Certificate	
--	--

(E)Additional information, if any:

Declaration: The information given above by me are true to the best of my knowledge and belief. If any

information and/or document is being found false, my candidature/services, if selected, may be terminated without any notice beside other action under IPC. I also declare that none of my near or distant relative {if yes, details are (name).....(Designation).....(Institute name.....)} is working in ICAR/its Institutes etc.

Dated:

Signature of Applicant

Enclosed:

a.	10 th standard Marksheet cum Certificate	Yes	No
b.	12 th standard Marksheet cum Certificate	Yes	No
c.	Desirable Qualification, if any - Please Specify	Yes	No
d.	SC/ST/OBC Certificate (if applicable)	Yes	No
e.	No Objection Certificate from present employer (if applicable)	Yes	No
f.	PWD/Physically Challenged Certificate (if applicable)	Yes	No
g.	Experience certificate(s) - issued by Concerned Employers, Please Specify	Yes	No
h.	Any other (Please Specify)	Yes	No

Attach Self-attested Copies and Tick mark, as applicable



संरक्षित कृषि प्रौद्योगिकी केंद्र

आईसीएआर-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा, नई दिल्ली-११००१२



विज्ञापन संख्या.

दिनांक: २५/०१/२०२४

निम्नलिखित पदों पर भर्ती के लिए इच्छुक और योग्य उम्मीदवारों से " बागवानी फसलों और एकापोनिक्स प्रणाली के लिए सेंसर-आधारित एकीकृत ऊर्ध्वाधर खेती " नामक परियोजना के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं, जो पूरी तरह से संविदात्मक, गैर-नियमित, समयबद्ध और एनएसएफ योजना के साथ सह-टर्मिनस हैं।

क्रमांक.	पद	परिलब्धियां	पात्रता/आवश्यक योग्यता
१.	संशोधन सहयोगी (०१ नं.)	रु. ५४०००/- + एचआरए@ २७%	आवश्यक: पीएच.डी. या एम.ई./एम.टेक के बाद अनुसंधान, शिक्षण और डिजाइन और विकास का ३ साल का अनुभव। कृषि अभियांत्रिकी/कंप्यूटर/इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार/आईटी में न्यूनतम ४ साल की स्नातक डिग्री के साथ प्रथम श्रेणी या ६०% अंक या समकक्ष समग्र ग्रेड प्वाइंट औसत और विज्ञान उद्धारण सूचकांक (एससीआई) जर्नल में कम से कम एक शोध पत्र। वांछित: एकापोनिक्स/हाइड्रोपोनिक्स/सेंसर/ऑटोमेशन/कंप्यूटर/आईओटी/संरक्षित या सटीक कृषि में विशेषज्ञता; परियोजना रिपोर्ट और अन्य दस्तावेज़, एसओई, यूसी, आईसीएआर संस्थानों की परियोजना सहायता और प्रशासन/वित्तीय पहलुओं में संस्थान को सहायता तैयार करने का अनुभव; एमएस ऑफिस, डेटाबेस एप्लिकेशन, इंटरनेट और सांख्यिकीय सॉफ्टवेयर के उपयोग जैसे कार्यालय और वैज्ञानिक उद्देश्यों के लिए कंप्यूटर अनुप्रयोगों में अनुभव। आयु सीमा: इस विज्ञापन की तिथि के अनुसार पुरुषों के लिए अधिकतम ४० वर्ष और महिलाओं के लिए ४५ वर्ष।
२.	अर्ध-कुशल श्रमिक (०१ नं.)	रु.१५०००/- समेकित	आवश्यक: १२ वीं मान्यता प्राप्त बोर्ड से उत्तीर्ण वांछित: आईटीआई और कृषि से संबंधित क्षेत्र और उपकरण संचालन में अनुभव आयु सीमा: इस विज्ञापन की तिथि के अनुसार पुरुषों के लिए अधिकतम ४० वर्ष और महिलाओं के लिए ४५ वर्ष।

नियम एवं शर्तें:-

- नियुक्ति पूरी तरह से संविदा के आधार पर, समयबद्ध, गैर-नियमित और एनएसएफ योजना के साथ सह-टर्मिनस पर होगी और पदधारी के पास एनएसएफ और/या आईसीएआर के तहत नियमित नियुक्ति या समाप्ति पर किसी भी अन्य संविदात्मक नियुक्ति के लिए कोई दावा नहीं होगा। एनएसएफ योजना. प्रस्ताव पत्र में दी गई अवधि समाप्त होने पर पदधारी की सेवाएँ स्वतः समाप्त हो जाएँगी।
- सगाई का कार्यकाल प्रारंभ में सगाई की तारीख से ग्यारह महीने की अवधि के लिए होगा। एनएसएफ योजना की अवधि के विस्तार के अधीन, उम्मीदवार के संतोषजनक प्रदर्शन और एनएसएफ/आईसीएआर की कार्य आवश्यकताओं के अधीन सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्णय के अनुसार नियुक्ति को आगे बढ़ाया जा सकता है।
- चयनित उम्मीदवार को एनएसएफ और/या आईसीएआर में योजना की समाप्ति पर अवशेषण या अन्यथा या किसी भी नियमित पद या किसी भी आगे जारी सगाई द्वारा नियमितीकरण का दावा करने का कोई कानूनी अधिकार नहीं होगा।
- इच्छुक और योग्य उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं और संलग्न प्रोफार्मा अनुलग्नक-1 (शोध सहयोगी के लिए) और अनुलग्नक-11 (अर्ध-कुशल श्रमिक के लिए) के अनुसार अपने विधिवत भरे हुए आवेदन की स्व-सत्यापित और हस्ताक्षरित प्रति ई-मेल (hasaniari40@gmail.com) या (murtaza.hasan@icar.gov.in) के माध्यम से जमा कर सकते हैं। आवेदन के साथ निम्नलिखित विवरण के अनुसार मूल स्कैन किए गए दस्तावेजों के एक सेट के साथ प्रशंसापत्र, प्रमाण पत्र, आयु प्रमाण और मैट्रिक से आगे की मार्कशीट और अनुभव प्रमाण पत्र की स्व-सत्यापित प्रतियां

भी संलग्न होनी चाहिए: -

- I. 10वीं कक्षा की मार्कशीट सह प्रमाणपत्र
- II. 12वीं कक्षा की मार्कशीट सह प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)
- III. स्नातक की मार्कशीट और डिग्री प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)
- IV. स्नातक की मार्कशीट और डिग्री प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)
- V. पीएच.डी. डिग्री प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)
- VI. एससी/एसटी/ओबीसी प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)
- VII. वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)
- VIII. PWD/शारीरिक रूप से विकलांग प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)
- IX. नियोक्ता से अनुभव प्रमाण पत्र (यदि लागू हो)
- X. जे) प्रकाशनों/शोध पत्रों का पहला पृष्ठ (यदि लागू हो)
- XI. कोई अन्य

५. ईमेल के माध्यम से आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 15.02.2024 है। नियत तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर किसी भी स्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।
६. उम्मीदवारों को उनकी योग्यता, अनुभव, प्रकाशन आदि के आधार पर साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा, जो उम्मीदवारों द्वारा विधिवत भरे हुए आवेदन पत्र के साथ प्रस्तुत किया जाएगा और पद की आवश्यकता के अनुसार मानदंडों पर विचार किया जाएगा। शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ऑनलाइन/ऑफ़लाइन साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा और साक्षात्कार पत्र/साक्षात्कार के लिए लिंक शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवार को उसके आवेदन पत्र में दिए गए ई-मेल पर भेजा जाएगा। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपडेट के लिए नियमित रूप से अपना ईमेल जांचते रहें।
७. साक्षात्कार की तिथि, समय और तरीका (ऑफ़लाइन/ऑनलाइन) केवल उनके आवेदन पत्र में दिए गए ई-मेल पते पर ई-मेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा।
८. पदधारी की नियुक्ति/नियुक्ति का विनियमन आईसीएआर द्वारा समय-समय पर जारी किए गए आईसीएआर के दिशानिर्देशों के अनुसार विनियमित किया जाएगा।
९. संतोषजनक नहीं पाए जाने पर या किसी अन्य प्रशासनिक कारण से, नियुक्ति प्रस्ताव में दी गई अवधि की समाप्ति पर या उससे पहले भी पदधारी की सेवाएं समाप्त कर दी जाएंगी। नियुक्त कर्मचारी एक माह का नोटिस देकर अपनी इच्छा से कार्यभार छोड़ भी सकते हैं। संविदात्मक नियुक्ति की अवधि पूरी होने पर उन्हें एनएएसएफ योजना और/या आईसीएआर में किसी भी रोजगार का दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा।
१०. चयनित उम्मीदवारों को अपने खर्च पर सगाई से पहले फिटनेस के लिए चिकित्सकीय जांच की जाएगी।
११. ऑफ़लाइन आयोजित होने पर साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए कोई टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
१२. पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले उम्मीदवार को ही आवेदन करना होगा। चयनित उम्मीदवार द्वारा अपने आवेदन पत्र के साथ प्रस्तुत स्व-सत्यापित दस्तावेज़ को बाद में मूल दस्तावेज़ों से सत्यापित किया जाएगा, जिसके लिए उम्मीदवार को सेंटर फॉर प्रोटेक्टेड कल्टीवेशन टेक्नोलॉजी, आईसीएआर-आईएआरआई, पूसा कैंपस, नई दिल्ली में जाना होगा। - 110012 अपने खर्च पर।
१३. तथ्यों को छुपाने या किसी भी रूप में प्रचार करने पर नियुक्ति के बाद भी उम्मीदवारी अयोग्य हो जाएगी और/या नियुक्ति समाप्त हो जाएगी।
१४. संयुक्त निदेशक (अनुसंधान), आईसीएआर-आईएआरआई, नई दिल्ली का निर्णय सभी मामलों में अंतिम और बाध्यकारी होगा।

**सहायक प्रशासनिक अधिकारी
संरक्षित कृषि प्रौद्योगिकी केंद्र**

शोध सहयोगी की नियुक्ति के लिए आवेदन पत्र का प्रोफार्मा

(अ) सामान्य जानकारी:

१.	अनुशासन के साथ आवेदन किया गया पद (विज्ञापन की क्रम संख्या भी बताएं)		स्व-सत्यापित नवीनतम पासपोर्ट आकार का फोटो चिपकाएँ
२.	पूरा नाम (बड़े अक्षरों में)		
३.	पिता/पति का नाम		
४.	लिंग	पुरुष/महिला/अन्य	
५.	जन्मतिथि/...../.....	
६.	विज्ञापन की तिथि के अनुसार आयुवर्ष.....माह.....दिन	
७.	वैवाहिक स्थिति	विवाहित/अविवाहित	
८.	संपर्क नंबर		मोबाइल नंबर
९.	ई-मेल पता		
	वैकल्पिक ईमेल पता		
१०.	पत्राचार पता		
११.	स्थायी पता		
१२.	क्या सामान्य/एससी/एसटी/ओबीसी /पीएच		

(आ) शैक्षणिक योग्यता:

क्र मां क.	डिग्री का नाम	विषय/विशेष ज्ञता	बोर्ड/विश्व विद्यालय	उत्तीर्ण होने का वर्ष	पाठ्यक्रम की अवधि (वर्षों में)	अधिकतम. निशान/ओजीपी ए	निशान/ओजीपी ए प्राप्त हुआ	%
१.	१० वीं कक्षा/समकक्ष							
२.	१०+२/उच्च माध्यमिक समकक्ष							
३.	स्नातक उपाधि							
४.	स्नातकोत्तर उपाधि							
५.	पीएच.डी. उपाधि							
६.	अन्य (निर्दिष्ट करे)							

(इ) नेट योग्यता:

क्या आप नेट उत्तीर्ण हैं?	हां /नहीं, यदि हाँ, वर्ष..... अनुशासन.....और बोर्ड.....
---------------------------	---

(ई) अनुभव (संबंधित नियोक्ता द्वारा जारी प्रमाणपत्रों के साथ विधिवत समर्थित):

अनुभव की कालानुक्रमिक सूची						
क्रमांक.	पदनाम	नियोक्ता का नाम	अनुभव की अवधि		वर्षों/महीनों की संख्या	किये गये कार्य की प्रकृति
			की तिथि से	तारीख तक		
१.						
२.						
३.						
४.						
५.						

(उ) प्रकाशनों:

१. शोधपत्रों को सूची सहित पत्रिकाओं में प्रकाशित करना	
२. पुस्तक एवं लोकोप्रेय में प्रकाशित अध्याय सामग्री	
३. पुस्तकें प्रकाशित	
४. अन्य	

(ऊ) कृपया बताएं कि क्या आप वर्तमान में कार्यरत हैं: हां/नहीं

यदि हाँ, तो नियोक्ता का पूरा पता सहित विवरण दें और अनापत्ति प्रमाणपत्र प्रस्तुत करें।	
---	--

(ए) अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई हो:

घोषणा: मेरे द्वारा ऊपर दी गई जानकारी मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य है। यदि कोई जानकारी और/या दस्तावेज़ गलत पाया जाता है, तो चयनित होने पर मेरी उम्मीदवारी/सेवाएं आईपीसी के तहत अन्य कार्रवाई के अलावा बिना किसी नोटिस के समाप्त की जा सकती हैं। मैं यह भी घोषित करता हूँ कि मेरा कोई भी निकट या दूर का रिश्तेदार (यदि हाँ, तो विवरण है (नाम) (पदनाम) (संस्थान का नाम)) आईसीएआर/इसके संस्थानों आदि में कार्यरत नहीं है।

दिनांक:

आवेदक के हस्ताक्षर

संलग्न करना:

१.	10वीं कक्षा की मार्कशीट सह प्रमाणपत्र	हां	नहीं
२.	12वीं कक्षा की मार्कशीट सह प्रमाणपत्र	हां	नहीं
३.	स्नातक की मार्कशीट और डिग्री प्रमाण पत्र	हां	नहीं
४.	पोस्ट ग्रेजुएशन की मार्कशीट और डिग्री प्रमाण पत्र	हां	नहीं
५.	पीएचडी डिग्री प्रमाणपत्र	हां	नहीं
६.	वांछनीय योग्यता, यदि कोई हो - कृपया निर्दिष्ट करें	हां	नहीं
७.	नेट योग्यता - कृपया निर्दिष्ट करें	हां	नहीं
८.	एससी/एसटी/ओबीसी प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)	हां	नहीं
९.	वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)	हां	नहीं
१०.	PWD/शारीरिक रूप से विकलांग प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)	हां	नहीं
११.	अनुभव प्रमाणपत्र - संबंधित नियोक्ता द्वारा जारी, कृपया निर्दिष्ट करें	हां	नहीं
१२.	कोई अन्य (कृपया निर्दिष्ट करें)	हां	नहीं

स्व-सत्यापित प्रतियां संलग्न करें और जैसा लागू हो, टिक मार्क लगाएं।

अर्धकुशल श्रमिकों की नियुक्ति के लिए आवेदन प्रपत्र का प्रोफार्मा

(अ) सामान्य जानकारी:

१.	अनुशासन के साथ आवेदन किया गया पद (विज्ञापन की क्रम संख्या भी बताएं)		स्व-सत्यापित नवीनतम पासपोर्ट आकार का फोटो चिपकाएँ
२.	पूरा नाम (बड़े अक्षरों में)		
३.	पिता/पति का नाम		
४.	लिंग	पुरुष/महिला/अन्य	
५.	जन्मतिथि/...../.....	
६.	विज्ञापन की तिथि के अनुसार आयुवर्ष.....माह.....दिन	
७.	वैवाहिक स्थिति	विवाहित/अविवाहित	
८.	संपर्क नंबर		मोबाइल नंबर
९.	ई-मेल पता		
	वैकल्पिक ईमेल पता		
१०.	पत्राचार पता		
११.	स्थायी पता		
१२.	क्या सामान्य/एससी/एसटी/ओबीसी /पीएच		

आ) शैक्षणिक योग्यता:

क्र. मां. क.	डिग्री का नाम	विषय/विशेष ज्ञता	बोर्ड/विश्व विद्यालय	उत्तीर्ण होने का वर्ष	पाठ्यक्रम की अवधि (वर्षों में)	अधिकतम. निशान/ओजीपीए	निशान/ओजीपीए प्राप्त हुआ	%
१.	१० वीं कक्षा/समकक्ष							
२.	१०+२/उच्च माध्यमिक समकक्ष							
३.	अन्य (निर्दिष्ट करे)							

(इ) अनुभव (संबंधित नियोक्ता द्वारा जारी प्रमाणपत्रों के साथ विधिवत समर्थित):

अनुभव की कालानुक्रमिक सूची						
क्रमांक.	पदनाम	नियोक्ता का नाम	अनुभव की अवधि		वर्षों/महीनों की संख्या	किये गये कार्य की प्रकृति
			की तिथि से	तारीख तक		
१.						
२.						
३.						
४.						
५.						

(ई) कृपया बताएं कि क्या आप वर्तमान में कार्यरत हैं: हां/नहीं

यदि हाँ, तो नियोक्ता का पूरा पता सहित

विवरण दें और अनापत्ति प्रमाणपत्र प्रस्तुत करें।

(उ) अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई हो:

घोषणा: मेरे द्वारा ऊपर दी गई जानकारी मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य है। यदि कोई जानकारी और/या दस्तावेज़ गलत पाया जाता है, तो चयनित होने पर मेरी उम्मीदवारी/सेवाएं आईपीसी के तहत अन्य कार्रवाई के अलावा बिना किसी नोटिस के समाप्त की जा सकती हैं। मैं यह भी घोषित करता हूँ कि मेरा कोई भी निकट या दूर का रिश्तेदार (यदि हां, तो विवरण है (नाम) (पदनाम) (संस्थान का नाम)) आईसीएआर/इसके संस्थानों आदि में कार्यरत नहीं है।

दिनांक:

आवेदक के हस्ताक्षर

संलग्न करना:

१.	10वीं कक्षा की मार्कशीट सह प्रमाणपत्र	हाँ	नहीं
२.	12वीं कक्षा की मार्कशीट सह प्रमाणपत्र	हाँ	नहीं
३.	स्नातक की मार्कशीट और डिग्री प्रमाण पत्र	हाँ	नहीं
४.	पोस्ट ग्रेजुएशन की मार्कशीट और डिग्री प्रमाण पत्र	हाँ	नहीं
५.	पीएचडी डिग्री प्रमाणपत्र	हाँ	नहीं
६.	वांछनीय योग्यता, यदि कोई हो - कृपया निर्दिष्ट करें	हाँ	नहीं
७.	नेट योग्यता - कृपया निर्दिष्ट करें	हाँ	नहीं
८.	एससी/एसटी/ओबीसी प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)	हाँ	नहीं
९.	वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)	हाँ	नहीं
१०.	PWD/शारीरिक रूप से विकलांग प्रमाणपत्र (यदि लागू हो)	हाँ	नहीं
११.	अनुभव प्रमाणपत्र - संबंधित नियोक्ता द्वारा जारी, कृपया निर्दिष्ट करें	हाँ	नहीं
१२.	कोई अन्य (कृपया निर्दिष्ट करें)	हाँ	नहीं

स्व-सत्यापित प्रतियां संलग्न करें और जैसा लागू हो, टिक मार्क लगाएं।